
 بنك الكويت المركزي
  2018لسنة  44/430قـرار رقم 

 بإصدار تعليمات تنظيم أعمال الدفع الإلكتروني للأموال
 
 

 بنك الكويت المركزيمجلس إدارة 
وت ظيم  وب ك الكويت المركزيفي شنننننننننننن ن ال قد  1968لسنننننننننننن    32رقم  بعد الاطلاع على القانون -

 المه   المصرفي  والقوانين المعدل  له،
والمعدي  غسنننننو ا مواي واويو ا،ر ا ،مكافح  في شننننن ن  2013لسننننن    106وعلى القانون رقم  -

  ،2016لس    24بالقانون رقم 
 في ش ن المعاملات ا،لكتروني ،  2014لس    20وعلى القانون رقم  -
لسنننننننن    15، والمعدي بالقانون رقم 2016لسنننننننن    1وعلى قانون الشننننننننركات الصننننننننا ر بالقانون رقم  -

2017 ، 
الم عقنننندك بخنننناري  على موافقنننن  إلا ة ارك ب ننننك الكويننننت المركزي الصننننننننننننننننننا رك با لسنننننننننننننننننن   وب ننننا    -

11/6/2018، 
 قـــــــرر:

 مـادة أولى
 للأمواي، والمرافق  نصوصها لهذا القرار.يعمو بأحكام تعليمات ت ظيم أعماي الدفع ا،لكتروني 

 مادة ثانية
ت فيذ  ذا القرار وةعماي -كو في نطاق اخخصنننننننننناصننننننننننه -على جميع ا هات وا، ارات المخخصنننننننننن  

 مقخضاه.
 مـادة ثالثة

 .ي شر  ذا القرار با ريدك الرسمي ، ويعمو به من تاري  نشره
 

     

    محمد يوسف الهاشل. د
 المحافظ                                                                        

 س مجلس إدارة بنك الكويت المركزيرئي



- 2 - 
 

 
 تعليمات تنظيم أعمال 

 كتروني للأموال الدفع الإل
 الفصل الأول

 فـــــاريـتع
 
 (1مادة )

 
قرين  الموضح نىالمع والمصطلحات الخالي يقصد بالكلمات والعبارات في تطبيق أحكام  ذه الخعليمات، 

 كو م ها:

 للأمواي.تعليمات ت ظيم أعماي الدفع ا،لكتروني  التعليمات:
  المركزي.ب ك الكويت  المركزي:البنك 
 ا،لكتروني .أعماي نظم الدفع والخسوي   :النشاط

 المركزي. ووكلائهم بالب ك ال شاط مزاوليسجو  السجل:
 .السجوالقيد في  القيـــد:

 المحدو ك. المسؤولي أو ذات  المساهم ،شرك  ال الشركة:
 الخاضعينالب ك أو شرك  الخمويو أو شرك  الاسخثمار )نشاط اويو( أو شرك  الصراف   المؤسسة المالية:

لرقاب  الب ك المركزي، أو أي مؤسس  يصرح لها بإجرا  الخحويلات ال قدي  أو المدفوعات ا،لكتروني  
 وفقا   حكام القوانين ال افذك.

 ضكو أو بعب للقيام تم قيد ا بالسجو شرك  مساهم شكو تأخذ  مؤسس  مالي  كو  النشاط:مزاول 
أو أي  أعماي  دماتالخ أو تقديم نظم الدفع والخسوي  ا،لكتروني  خشغيوب سوا  المخعلق  ال شاط، أوجه

 .ئي  من خلاي الب وك المحلي تكون الخسوي  ال هاصل ، بحيث أخرى ذات 
 تم قيد ا بالسجو محدو ك مسؤولي شرك  مساهم  أو ذات تأخذ شكو  مؤسس  مالي كو   الوكلاء:
 .بالوكال ال شاط  بكو أو بعض أعماي مزاويللقيام 

 



- 3 - 
 

 
أو  ،أن يخبا ي المدفوعاتنظام الدفع والخسوي  ا،لكتروني  طرف مسموح له في قواعد  : أيالمشاركون

ري  .عمليات تسوي  عن طريق ال ظام يُج
 وكلائه.المقدم  من مزاوي ال شاط أو الخدمات  المسخفيد من :العميل
  آلي.قيم  لها مقابو نقدي مخزن  في جهاز ةلكتروني أو بطاق  بلاسخيكي  أو نظام  الإلكترونية:النقود 
   .ا مواي بين طرفين أو أكثرالوفا  بالالخزامات عن طريق تحويو عملي   :التسوية

من الوسائو وا،جرا ات لسدا  خكون من إموع  نظام ةلكتروني ي الإلكتروني:نظام الدفع والتسوية 
ويكون الخشغيو لل ظام  أكثر،وتسوي  ا مواي للوفا  بالالخزامات عن طريق تحويو ا مواي بين طرفين أو 

بإجرا  العمليات ا،لكتروني  المخمثل  في أي معامل  أو اتفاق يخم ةبرامه أو ت فيذه كليا  أو جزئيا  بواسط  
 ةلكتروني .وسائو ومراسلات 

أي خدم  اكن من سحب وةيداع ال قو  أو ةجرا  عمليات الدفع والخسوي  بواسط   النشاط:ات خدم
( وأجهزك نقاط البيع ATMلدفع مثو أجهزك السحب الآلي )اوسائو  فع ةلكتروني  من خلاي ق وات 

(POS،)  وةصدار و/ أو الحصوي على وسائو الدفع  ا مواي،وأي  خدمات ذات علاق  بخحويو
 ا،لكتروني .

أي وسيل  ملموس  أو غير ملموس  اكن الشخص من الحصوي على نقو   الإلكتروني:وسائل الدفع 
 ةلكترونيا ،أو ةجرا  عملي   فع ةلكتروني أو تحويو ا مواي  م افع،أو بضائع أو خدمات أو أصوي أو 

لقيم  التي يخم تغذيخها بالقيم  الحسابات مخزون  ا –مثو )البطاقات مسبق  الدفع المصدرك بدول  الكويت 
 الطلب(.المكافئ  وتسد  قيمخها ع د 

تحسين التي تهدف ةلى  الحديث  لص اع  المالي الخاص  باق يات خال :(Fintech) التقنيات المالية الحديثة
ونماذج أعماي مخطورك في إاي  وخدمات م خجات اسخحداث بما في ذلك ،وتطوير ا نشط  المالي 
  .ص اع  الخدمات المالي 

بيئ  اخخبار آم   تسمح باخخبار وتجرب  الم خجات والخدمات المبخكرك في ةطار  البيئة الرقابية التجريبية:
الخق يات المالي  الحديث   ون تكبد تكلف  الحصوي على التراخيص الرسمي ، و ي مخصص  للم خجات 
 والخدمات القائم  على أعماي الدفع ا،لكتروني للأمواي أو المرتبط  بها، التي لا يمكن تقديمها وطرحها

 ب ك المركزي.الفي السوق  ون أخذ الموافق  المسبق  من 



- 4 - 
 
 

 الفصل الثاني
 تنظيم النشاط

 
 (2مادة )

، يثبت فيه البيانات ا ساسي  الخاص  ووكلائهممزاولي ال شاط جميع فيه قيد يسجو  بالب ك المركزي  يج ش   
 .عن أي  بيانات خاطئ  أو غير مطابق  للحقيق  ور ت بالسجو المسؤولي لا يخحمو الب ك المركزي و  بهم،

 

 (3مادة )

 وزارك الخجارك والص اع لخ سيق مع با الب ك المركزي ال شاط  ون القيد بقرار يصدر منمزاول  لا يُوز 
  الب ك المركزي. موافق  بعد مزاول  ال شاط للمزاوي أو الوكيو ترخيصل المانح 

يمارسون نشاطهم قبو العمو بهذه الخعليمات، كانوا ويُب على جميع مزاولي ال شاط ووكلائهم الذين  
 .العمو بهامن تاري   شهرا   12توفيق أوضاعهم وفقا  للقواعد وا،جرا ات الوار ك بها، خلاي 

 

 (4مادة )

ةذا  كويتي  عن مليون  ي ارالتي لا يقو رأسمالها المدفوع المساهم  شركات القخصر مزاول  ال شاط على ت
المحدو ك التي لا يقو رأسمالها  المسؤولي الشركات المساهم  أو ذات  علىكان القيد كمزاوي لل شاط، أو 

 .كان القيد كوكيو  كويتي ةذا  ألف  ي ار عشرينالمدفوع عن 

 للشركات كوكيوحال  القيد  في لاف  ي ار كويتي، آعشرك  ةلىرأس الماي ل الحد ا  نىتخفيض  وزيُو 
خجار  والاخخبارات الف ي  اللازم  ال اجخازتالتي و  لبيئ  الرقابي  الخجريبي الانضمام للمخطلبات  المسخوفي 

 المركزي.الب ك وثيق  ا،طار العام للبيئ  الرقابي  الخجريبي  الصا رك عن فق و 

سب حجم بح ةليه،المشار  المدفوع رأس المايل ا  نى زيا ك الحدالمركزي يُوز للب ك  ا حواي،في جميع و 
 وطبيع  ال شاط.

 



- 5 - 
 

 

 (5مادة )

 الآتي : والبياناتالمسخ دات  به ا  مرفق المركزي،القيد للب ك  م طلبقد  يج 

الب ك المركزي بمبلغ مئ  لصالح  لي من أحد الب وك المحصا ر  غير مشروط خطا  ضمان نهائي -1
الحاج   تقدير مدى وللب ك المركزي،  لمد  مماثل د يُلمدك ثلاث س وات  سار  ، كويتي  ألف  ي ار

والملا ك المالي   في ضو  ا وضاعأو زيا تها قيمخه تخفيض  لخقديم خطا  الضمان المذكور أو
 القيد.له أن يسخوفي  ذا الخطا  من الشرك  في أي مرحل  من مراحو و ، للشرك 

 يخعين على الشركاتو  للشرك ،نسخ  من عقد الخ سيا وال ظام ا ساسي والسجو الخجاري   -2
 علىتقديم سجو تجاري لم يمض  المطلو ،رأس الماي ل المسخوفي الخاضع  لرقاب  الب ك المركزي 

 الطلب.صدوره أكثر من ثلاث  أشهر من تاري  تقديم 
 م هم.ونسب  الك كو  الرئيسيين، الشركا شرك  موضحا  به أسما  ال يكو ملكي   -3
أو المديرين في الشركات  للشرك والرئيا الخ فيذي  ارك ا،عضا  إلا  صحيف  الحال  ا  ائي   -4

 م هم.لك كو اونسب   ،المحدو ك المسؤولي ذات 
 .استراتيجي  الشرك  وخط  عمو لمدك ثلاث س وات تخوافق مع تقديرات واقعي  لع اصر الميزاني  -5
 .ووسائو الدفع وشروطهامع ةيضاح نوع خدمات الدفع المزمع تقديمها ، وصف ال شاط وجدواه -6
  :السياسات وا،جرا ات الخاص  بممارس  ال شاط، على أن تخضمن الآتي -7

 ليو ةجرا ات العمو، والهيكو الخ ظيمي وقائم  بأسما  و وي  المديرين . 
   آلي  تسوي  أو غير أو سوا  كانت آلي   فع آلي  ال شاط،الآلي  التي يقوم عليها مزاول

 .ا خرى من الآليات ذلك
  على أن تشمو الآتيال شاط التي سيخم تطبيقها، قواعد: 

 .ال شاطنطاق  -
  خدمات الدفع التي سخقدم للمسخفيدين، مع مراعاك عدم تعارضها مع أي -

عن الب ك المركزي، وأن تكون في ةطار مبا ئ البنى الخحخي   تعليمات صا رك
 .عن ب ك الخسويات الدولي  الصا رك PFMIs لسوق الماي



- 6 - 
 

 باعخبار ا، فقط المحلي  المعاملات بشكو واضح ونهائي من خلاي الب وكتسوي    -
 .الطرف الوحيد المسموح له بالمشارك  في آليات الخسوي  ال هائي 

 .مزاولي ال شاط ووكلائهم والمسخفيدين من خدمات الدفع كو من  مسؤوليات -
وامر مزاولي ال شاط ووكلائهم   اسخلامالشروط والمحد ات الخاص  بكو من   -

 .الدفع أو رفضها أو ةلغائها
  ،تحليو المخاطر التي يخعرض لها ال شاط والخدابير التي من ش نها الحد من تلك المخاطر

 .والقدرك على ة ارتها
  اسخمراريخهذلك خط  الطوارئ لضمان  تحديد الخدابير اللازم  لحماي  ال شاط، بما في.  
   بما يضمن وجو  ةجرا ات  شاطالالترتيبات المخخذك لضمان الحوكم  السليم  لمزاول ،

ورفع الخقارير  ، المخاطر التي يخعرض لها ال شاطفعال  ومحد ك لقياس ومخابع  والخحكم في
 .ذات العلاق  للمع يين

  البيانات المرتبط  ، وحفظ وتخزين وحمايخها الخدابير المخخذك لخ مين العمليات ا،لكتروني
خدام والخلف والخدمير والفقدان ننو  الاسخنند ا،فصاح وسنبال ظام والمشاركين فيه ض

حاي انقطاع الخدم  في أي مرحل  من مراحو سير العملي   فيلاسيما والسرق ، 
 .ا،لكتروني 

 ت ا،جرا ات المخخذك في سبيو حماي  البيانات وفق القوانين ذات الصل  أو أي تعليما
 المركزي.أخرى يقر ا الب ك 

بما  ال شاط،التي يخبعها مزاوي ارك المخاطر وا نظم  المحاسبي  وصف الترتيبات الخاص  ب ظام ة  -8
 .في ذلك نظام الخقارير ذات الصل 

وصف ةجرا ات الرقاب  الداخلي  المزمع الالخزام بها من جانب مزاوي ال شاط، بما في ذلك شبك   -9
حكام القانون رقم مخضم   ا،جرا ات المزمع اتباعها في سبيو الالخزام بأوكلائه ةن وجدت، 

الخعليمات و  ،الصل ذات  والقرارات الوزاري  الخ فيذي ،، ولائحخه المشار ةليه 2013لس    106
 الش ن.في  ذا الصا رك من الب ك المركزي 

الوكلا   / مزاوي ال شاطصف الآلي  التي سيخم تطبيقها لضمان حو أي م ازعات ت ش  بين و  -10
 لمدكالحد ا قصى لمع تحديد  تطبيقها،  ضمن فعاليبما ي وضوحهامراعاك مع ، العملا بين و 



- 7 - 
 

 البت فيدك الحد ا قصى لمو  ،للعميو بخقديم شكواه ةلى مزاوي ال شاط أو وكلائهالتي تسمح 
  شكواه. ةخطاره ب خيج  بحثمع  ،عميوالشكوى 

  للقيد.أخرى يعخبر ا ضروري   بياناتمسخ دات أو   طلب أيوللب ك المركزي الحق في 

لمخطلبات الانضمام للبيئ  الرقابي  ا ولوي  في القيد حاي اسخيفائهم   مال شاط ووكلاؤ  ومزاول ح يمج و 
ا،طار العام للبيئ  الرقابي  الخجريبي   وفق وثيق الخجار  والاخخبارات الف ي  اللازم  واجخياز  الخجريبي ،

 .الب ك المركزيالصا رك عن 

بما  ت المشار ةليها،للمسخ دات والبيانا وفقا  أو عدمها قيد ال لموافق  علىباالقرار ر الب ك المركزي صد  ويج 
القيد تحد  وسائو الدفع  في حايدول . و الاسخقرار وسلام  نظم الدفع والخسوي  في  يخوافق مع ضمان

 خم الموافق  عليها والمزمع اسخخدامها.تالتي 

 (6مادة )

 (5)را ات الم صوص عليها في الما ك للإج وفقا  للب ك المركزي  لوكلا ا قيدمزاوي ال شاط طلب قدم ي
من  ةقرارا   يرفق بهذا الطلبو ، الب ك المركزي لصالح من  ذه الخعليمات، فيما عدا تقديم خطا  ضمان

 قيده.والالخزام بهذه الخعليمات حاي  القيدالوكيو بالرغب  في 

 (7مادة )

ذه الخعليمات والمعايير بهل شاط ا مزاول ث ا  لخ كد من الخزام الوكيو أيُب على مزاوي ال شاط ا
الالخزام كذلك الصا رك عن الب ك المركزي، و  ال شاطوالسياسات المخعلق  بالرقاب  وا،شراف على 

 ا،ر ا .مكافح  غسو ا مواي واويو  بمخطلبات

أي تعديو لحال   ةجرا  كما يُب عليه ةخطار الب ك المركزي ع د ةلغا  أي وكيو في شبك  وكلائه، أو
 .من تاري  ا،لغا  أو الخعديو أسبوعالوكيو أو الخعليمات التي تحكمه، وذلك خلاي 

 وكيوأي والخصرفات التي يقوم بها  ا عماي كاف   مزاوي ال شاط مسؤولا عن يكون، وفي جميع ا حواي
 .ا  جزئيأو  ا  كلي  ا  س ا  أعماله ةليه سوا  كان ةس ا تم ة



- 8 - 
 
 

 الفصل الثالث
 النشاط تنفيذ خدمات

 وسرية المعلومات
 
 (8مادة )

 يلي:بما  هؤ ال شاط ووكلا مزاوييلخزم 

أسا نظام الدفع، وبخلاف ذلك يخفق مع أوامر العميو الموثق  و  ت فيذ أمر الدفع بشكو سليم -1
تجاه العميو مسؤولي  كامل  مع ةعا ك قيم  المبالغ موضوع أمر الدفع بالكامو  يعخبر مسؤولا  

  .مباشرك
لدى تسلم أمر الدفع، يخم خصم المبلغ من حسا  العميو ويقيد لحسا  المسخفيد من أمر   -2

  . موعد أقصاه نهاي  يوم العمو الخاليأو في اليوم،ذات الدفع في 
أو الخ خير في تحويو المبالغ لحسا  المسخفيد من أمر حاي عدم ت فيذ أمر الدفع للعميو، في   -3

  .خلاي ثلاث  أيام كحد أقصىا با سبا  ةخطار كو م هم يخم الدفع،
واز تزويده بها بطريق  مع ج سخ  من أمر الدفع الصا ر ت فيذا  لطلبه، بطالب أمر الدفع  تزويد -4

 –تاري  ا،صدار  –المبلغ  –على أن تشمو كحد أ نى البيانات الآتي  )المرجع  ةلكتروني ،
  (.الغرض – وي  المسخفيد  –تاري  الاسخحقاق 

مع جواز تزويده بها بطريق   لصالحه، سخ  من أمر الدفع الصا ر بلمسخفيد من أمر الدفع ا تزويد -5
 –تاري  ا،صدار  –المبلغ  –مو كحد أ نى البيانات الآتي  )المرجع على أن تش ةلكتروني ،

  (.الغرض – وي  الآمر  –تاري  الاسخحقاق 
 المركزي،الب ك موافق   علىالحصوي ةلا بعد    رسوم أو عمولات تحت أي مسمىعدم تحصيو أي -6

مع مراعاك  لها،المؤيدك  المسخ داتو بطبيع  تلك الرسوم والعمولات وتكلفخها الفعلي  بعد موافاته 
قابو الرسوم والعمولات التي يخم تحصيلها م كاف ،علان عن  با والوكلا قيام مزاوي ال شاط 
 بما في ذلك بها، همعلمعلان التي تضمن وسائو ا، من خلاي عملا الخدمات المقدم  لل

 .الخاص  بهم  لكترونيقع ا،امقار مزاولي ال شاط والوكلا  والمو ا،علان في 



- 9 - 
 

الاحخفاظ بكاف  المسخ دات والسجلات والبيانات ذات الصل  بال شاط لمدك لا تقو عن عشر  -7
 س وات من تاري  انخها  العلاق  الخعاقدي  بين مزاوي ال شاط أو الوكلا  والعميو. 

على نطاق ال شاط المطبق أو أو ةضاف  قبو القيام بإجرا  أي تعديو ةخطار الب ك المركزي  -8
 قبو الخطبيق.موافق  كخابي  من الب ك المركزي  الحصوي علىمع وجو  ، المقدم الخدمات 

 

 (9مادة )

افظ  على البيانات والمح، وسيل  الدفع اتباع الشروط التي تحكم ةصدار واسخخدام العميو على يُب
بلاغ عن ،السري  الخاص  به، ويخحمو كامو المسؤولي  عن ةهماله في الحفاظ عليها أو عن الخ خر في ا

  .فقدان أو سرق  أو اختراق  ذه البيانات أو وسيل  الدفع الخاص  به

 الدفع،خسائر مالي  ناجم  عن اسخخدام البيانات السري  أو وسيل    حسن ال ي  أي العميو يخحمولا و 
أو عن أي أمر يثير الشبه   ،أو السرق  أو الاختراق انأو وكيله عن الفقد ال شاطبعد ةخطار مزاوي 

الوسائو الم اسب  لهذا  ووكلاؤه بخوفيرال شاط بأنه ليا الطرف الوحيد الذي يخصرف بها، ويلخزم مزاوي 
 .خطار في جميع ا وقات  ون توقفا،

 

 (10مادة )  

أمن المعلومات والسري  الخام   ميع المعاملات  مخطلبات يُب على مزاولي ال شاط ووكلائهم مراعاك
أو كشفها أو  مباشر،بطريق مباشر أو غير بيانات ع ها   اعطا  أي ويحظر عليهم ،عملا بالالمخعلق  

العميو  هم وبينالحظر قائما  حتى في حاي انخها  العلاق  بي   ذا اكين الغير من الاطلاع عليها، ويظو
  . ي سبب من ا سبا 

  إلا ا، ارك من أعضا ووكلائهم، ال شاطالمسؤولين لدى مزاولي كاف  على  المشار ةليه الحظر يسري و 
، ينأي من ا طراف المخعاقد معها من مزو ي الخدمات الخارجيو الموظفين الحاليين والسابقين، والمديرين و 

انات والمعلومات البيكو من يطلع بحكم وظيفخه أو مه خه بطريق مباشر أو غير مباشر على تلك و 
  .ذلك مدققي الحسابات الخارجيين ويشمو



- 10 - 
 

 

أو من ي و  ع هما ه ورثخ من العميو أو من كخابي الحصوي على موافق    الحظر في حال   ذا ولا يسري
  .والبياناتلكشف عن المعلومات با ي ص فيها القانونالحالات التي  أو في قانونا،

 
 الفصل الرابع

 اليومية حدود التعامل
 وتغطية المخاطر

 

 (11مادة )

ةجمالي لقيم   حد    وضعالراغبين في مزاول  بعض ا عماي من خلاي الوكلا ،  ال شاطعلى مزاولي يُب 
بحد  كو سخ  أشهر  ذا الحد  يخم ال ظر فيأن  على الخعليمات،اليومي  الخاضع  لهذه  الوكلا  معاملات
المعاملات في ضو  حرك  حسابات الوكلا  ونوع خدمات  من خلاي مخابع  حجم ال شاط وطبيع  أقصى

 .الدفع ووسائو الدفع المسخخدم 

 (12مادة )                                        

 تخضمن وكلائهمب الخاص ممارس  ال شاط ن سياسات وةجرا ات من أالخ كد ال شاط  مزاوليعلى يُب 
على نحو يضمن توافر  وتكون موضع ت فيذ  ذه الخعليمات،( من 5كاف  المخطلبات الوار ك بالما ك )

 :الآتي

بما يضمن تسوي   ،تقديمها للعملا المقرر  ومسخويات الخدم ، ال شاطقواعد الالخزام بخطبيق  -1
 .المعاملات بشكو صحيح وواضح ونهائي

 .بما يضمن سلام  سير ا عماي واسخمراريخهاالداخلي  السليم  ةجرا ات الرقاب   -2
 ،الوكلا  أموايأمواي العملا  و بين  تحقيق مبدأ الفصو اللازم  بما يضمن ا،جرا ات والخدابير -3

مطالبات للدائ ين في حال  ا،فلاس، مع ضمان   معزول  ااما  عن أي ا ولى بحيث تكون
 .وقت أيةمكاني  تخبع ا مواي في 

 



- 11 - 
 

 

 (13مادة )

المخعلق  بخسوي  ا مواي للوفا  و ؤه لها وكلاحجم المخاطر التي يخعرض ال شاط  راس   مزاوي ىيُب عل
 وكلائه قبو مناسخيفا  ا يرى  التي قدر الم اسب من الضمانات تحديد الو ، العملا بالخزاماتهم تجاه 

ت فيذ ةجرا ات الدفع والخسوي  للمعاملات ا،لكتروني ، بما في ذلك اسخيفا  خطا  ضمان لضمان 
 من  ذه الخعليمات (11)الما ك وفق  الحد المقرر منب سب  مئوي  تقدر قيمخه مزاوي ال شاط  لصالحنهائي 

تجقدر بمخوسط حجم ال شاط الشركات المحلي   أحداسخيفا  وثيق  تأمين من و ، ةذا تطلب ا مر ذلك
  .ر الخشغيلي  ال اتج  عن ال شاطلخغطي  المخاطالس وي للوكيو 

 

 الفصل الخامس
 الدفع وسائل

 
 (14مادة )

 يلي:مراعاك ما  ووكلائهمزاوي ال شاط  على الخعليمات،( من  ذه 5الما ك )أحكام مع مراعاك 

سبق الموافق  عليها، وألا يخم تلم  الخقدم بطلب للب ك المركزي للموافق  على ةضاف  وسيل   فع -1
وتكون ا ولوي  المركزي، اسخخدام  ذه الوسيل  ةلا بعد الحصوي على موافق  كخابي  من الب ك 

لمزاولي ال شاط ووكلائهم في الحصوي على موافق  الب ك المركزي حاي اسخيفا  مخطلبات الانضمام 
وثيق  ا،طار العام للبيئ   وفق اللازم  والاخخبارات الف ي الخجار   واجخيازللبيئ  الرقابي  الخجريبي  

 .الب ك المركزي الرقابي  الخجريبي  الصا رك عن
التي تعديو أي  شروط لها أثر مالي على وسائو الدفع  علىالخقدم بطلب للب ك المركزي للموافق   -2

وافق  كخابي  من الب ك م علىوألا يخم تفعيو  ذا الخعديو ةلا بعد الحصوي  عليها،الموافق   سبقت
 المركزي.

 .عليهاالموافق   سبقتوسيل   فع   كخابيا في حاي ةيقاف أيةخطار الب ك المركزي   -3

 



- 12 - 
 

 

 (15مادة )

 :يليمراعاك ما خعين ي ،ا،لكتروني وسائو الدفعما يخص في

المعخمدك من  وتلك الب وك،التي تصدر ا  ما عدا بطاقات الائخمانفي ائخمان،تخضمن م ح ألا  -1
 بذلك. المرخص لهم ال شاطمزاولي 

 .مساوي  لما تم ةيداعه من نقدبها أن تكون القيم  ال قدي  المخزن   -2
غير مرخص لها    جه لدى أي بالعملا  يخم تخزين أو حفظ أي معلومات أو بيانات خاص ألا  -3

 .ال شاطبمزاول  

 (16مادة )

يلخزم كو من يصدر بطاقات مسبق  الدفع ومن يحخفظ بحسابات مخزون  القيم  بسدا  قيم  ال قو  
نقدا  وبذات العمل  المخزون ، أو على أن يكون السدا   الطلب،ا،لكتروني  بالقيم  المعا ل  لها ع د 

 .العميور البطاق  و صد  حسب الاتفاق بين مج 
 

 الفصل السادس
 الإشراف والرقابة

 

 (17مادة )

 ويحق لممثلي الب ك المركزي زيارك مقار ،ورقابخه المركزي،شراف الب ك  م ؤ ال شاط ووكلا ومزاوليخضع 
ف والرقاب ، بعد شرا وري  كجز  من نظام ا، م بزياراتو القيا، أالقيدجرا ات كجز  من ةنشاطهم  

 .أخرىو بأي  وسيل  ةخطار م كخابيا أ

مهام ا،شراف والرقاب  بعض القيام بللمساعدك في  هات مخخصص بجيحق للب ك المركزي الاسخعان  كما 
 أي  الخزامات تجاه أي طرف ثالث نخيج  ا هات ذه على مزاولي ال شاط ووكلائهم، ولا يترتب على 

 المهام.بخلك  مقيامه



- 13 - 
 

 

 (18مادة )

 غراض  اللازم  للب ك المركزي، علوماتالبيانات والم كاف   تقديم مزاولي ال شاط ووكلائهم علىيُب 
الاطلاع على كاف  الدفاتر من  مع الخمكينا،شراف والرقاب  والخفخيش وفقا  للآلي  التي يحد  ا، 

مهم  ا،شراف  على ممارس  أي  أفعاي تؤثر سلبا  وعدم  والسجلات والمسخ دات ومحاضر ا عماي،
 .والخعاون الخام ،نجاز المهم  والخفخيش،والرقاب  

 

 (19مادة )

يقوم بإصدار  يُب على كو من يصدر بطاقات مسبق  الدفع ومن يحخفظ بحسابات مخزون  القيم  ومن
لى البطاقات في يخم تحويلها ةمواي التي وني، تقديم بيانات ةحصائي  عن ا لكتر أي بطاقات للدفع ا،

 .بياناتهم المالي  الدوري  المرسل  للب ك المركزي
 

 (20مادة )

بخقديم الخقارير الدوري  والبيانات والمعلومات التي يحد  ا الب ك المركزي بموجب  ال شاطيلخزم مزاوي 
 .المركزيالب ك  ايحد  التي  اري  ا،صاريف المسدا  و  الش ن،صدر ا في  ذا تعليماته التي يج 

 

 (21مادة )

 الخالي : جرا اتا،الخدابير و اتخاذ  للب ك المركزييحق 

للقيام بمهام  وذلك وكلائه،المخعلق  بمزاوي ال شاط أو الدخوي على أي من أو كو ا نظم   -1
 .ف والرقاب  والخفخيش على ال شاطشراا،

لمراقب  وذلك أو وكلائه، ال شاط بمزاوي كو ا نظم  المخعلق  فرض نظام لل فاذ  ي من أو   -2
 .نظم الدفع والخسوي  ا،لكتروني  مدى الالخزام بمعايير وسياسات الرقاب  على



- 14 - 
 

على الدفاتر والسجلات والمعدات ومقابل   الاطلاعاتخاذ كاف  ةجرا ات الخفخيش بما يضمن  -3
شراف والرقاب  على لمباشرك مهام ا، ضروري  أخرى تعخبر ةجرا ات  الموظفين والوكلا ، أو أي

 .ال شاط
ةعدا  ونشر تقارير موحدك تخضمن كو البيانات والمعلومات التي حصو عليها بموجب  -4

 .أحكام  ذه الخعليمات للأغراض ا،حصائي 
 

 الفصل السابع
 والجزاءاتالقيود 

 

 (22مادة )

المشار ةليه، في حاي مزاول  أي طرف لل شاط  ون  2016لس    1مع مراعاك أحكام القانون رقم 
كاف  ذلك الطرف  مع تحمو  ،الب ك المركزي وقف ال شاط منل اتخاذ ا،جرا ات اللازم  يخم قيده،

 العملا وكلائه أو تجاه  وأ هأي  مسؤولي  تجا المركزي غير المالي ، وعدم تحمو الب ك و الالخزامات المالي  
 .أو الغير

 (23مادة )

يصدر ا  ىأخر أو توجيهات أي  تعليمات أو  ،ذه الخعليماتبهوكلائه الالخزام مزاوي ال شاط و  علىيخعين 
للب ك يحق  الخوجيهات،أو ي من  ذه الخعليمات     مخالفخهمفي حالو  الش ن،الب ك المركزي في  ذا 

 الخالي:ال حو  على عليهم،يخم ةخطار م به كخابيا بفرض شروط أو وضع قيو  قرار ةصدار المركزي 

بهذه الالخزام الخام التي تكفو ا،جرا ات  كاف لاتخاذ   والوكلا زاوي ال شاط مكخو  لمت بيه توجيه  -1
 الخعليمات.

يخضمن كو أو يسري خلاي مدك زم ي  محد ك  والوكلا لمزاوي ال شاط  مكخو ةصدار توجيه  -2
 يلي:ما بعض 

 .ارتباطات أو اتفاقيات عمو جديدك ي الخوقف عن الدخوي في أ –أ 



- 15 - 
 

 .ةنشا  أو تعديو أو ةلغا  بعض قواعد عمو ال شاط –  
 .اتخاذ الخدابير اللازم  للقيام ببعض ا عماي الضروري  للمصلح  العام  –ج 
يمثو خطرا  على المصلح  ةيقاف أي نشاط للدفع جزئيا  أو كليا  ةذا ما تبين أن  ذا ال شاط  –  

 .العام 

ةليها في الب د  الخوجيهات المشاروالوكلا  الذين صدرت بش نهم أي من مزاوي ال شاط  علىيُب و 
وفقا   يُوز للب ك المركزيو  اامها،ت فور الخوجيها ذه ت فيذ بما يفيد ةخطار الب ك المركزي  (،2)

مع ةخطار م كخابيا   أو الوكلا ،مزاوي ال شاط على  ط أو قيد مفروضتغيير أي شر لمقخضيات الحاي 
 .بذلك

 (24مادة )

 في الحالات الخالي : وكلائه، وأ  شاطمزاوي ال قيد وقفللب ك المركزي يُوز 

خلاي خمس  ويُوز لذوي الش ن  القيد،أشهر من تاري   سخ  مدكعدم مزاول  ال شاط خلاي  -1
المشار  المدكالخقدم للب ك المركزي بطلب لمد القيد  من تاري  ةخطار م بقرار وقف عشر يوما  

، وللب ك المركزي بعد  راس   ذا الطلب ى كحد أقصي مع ذكر المبرراتسخ  أشهر أخر ةليها 
 الحق في قبوله أو رفضه.

 .توقف نظام الدفع والخسوي  ا،لكتروني  من  ون ةبدا  مبررات مقبول  -2
اسخقرار وسلام  نظم الدفع والخسوي   علىسلبا   تؤثره أو وكلائكانت ممارسات مزاوي ال شاط   ةذا -3

 ت.الكوي  ول  أو ال ظام المالي في
 وضاع مالي   خعرضال أو القانوني ،  شخصيال، أو زواي ي خصفالو أو الح، أو فلاسا، ةشهار -4

 المركزي.صعب  يقدر ا الب ك 
عاق  عمو المفخشين لدى ةةجرا ات أو تدابير من ش نها   يقيام مزاوي ال شاط أو وكلائه بأ -5

أثبخت تقارير الخفخيش تكرار  ةذا ، أوال شاطقيامهم بمهامهم ذات العلاق  بالخفخيش على أعماي 
 .أخرىذه الخعليمات أو أي  تعليمات له ذات المخالفات

أو بالعملا   خج ع ها أضرار أو أخطار تخعلق مزاوي ال شاط أو وكلائه ين ممارسات ةذا تبين أ -6
 .العام لمصلح  با



- 16 - 
 

 ديد المدك اللازم  لاتخاذتح القيد،قرار الب ك المركزي بوقف أن يخضمن  يُب ا حواي،وفي جميع 
المشار  لقراربا كخابيا  مزاوي ال شاط  يخم ةخطار ، و عملا كاف  الالخزامات تجاه السدا   با،جرا ات الكفيل  

 .وسيل  م اسب   يبأقرار  ذا الويُوز للب ك المركزي ةعلان  فقط،كلائه به أو بو  ا  سوا  كان خاصةليه 
 

 (25) مادة

( من القانون رقم 85في الما ك )الخعليمات ا زا ات الم صوص عليها   ذه تطبق على ا ه  التي تخالف
 .المشار ةليه 1968( لس   32)


